
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251 C.F. 91021000046   C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 
  
Data e Prot. vedi segnatura                             

Al Sig. CUTRI’ SALVATORE 
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti 
Scolastici della Provincia di Cuneo 

 
All’ Ufficio Scolastico Territoriale di Cuneo 

Albo / Atti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 640 del 30/08/2017 relativo alla costituzione delle nuove graduatorie di circolo e d’istituto 
di terza fascia del personale ATA per il triennio 2018/2019 2019/2020 e 2020/2021 ed in particolare: 

• l’art. 3 (Requisiti generali di ammissione), comma 3: “Non possono partecipare alla procedura in 
esame: … d) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18.1.1992, n. 
16”; 

• l’art. 7 (Dati contenuti nel modulo di domanda – Validità – Controlli), comma 4: “Nei casi e con le 
modalità previste dagli artt. 71 e 72 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 sono effettuati i relativi controlli 
in merito alle dichiarazioni degli aspiranti”; 

• l’art. 7, comma 7: “…l’eventuale servizio prestato dall’aspirante … sulla base di dichiarazioni 
mendaci … sarà dichiarato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che allo 
stesso non deve essere attribuito alcun punteggio”; 

• l’art. 8 (Nullità della domanda – Esclusione dalla procedura), comma 2: “L’Amministrazione 
scolastica dispone l’esclusione degli aspiranti che: … d) abbiano effettuato autodichiarazioni 
mendaci”; 

• l’art. 8, comma 4: “Le autodichiarazioni mendaci … comportano … la decadenza dalle medesime 
graduatorie, nel caso di inserimento nelle stesse, e comportano, inoltre, l’irrogazione delle 
sanzioni di cui alla vigente normativa, come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445; 

VISTA la domanda d’inclusione nelle graduatorie di Circolo e Istituto di terza fascia per il triennio scolastico 
2017- 2019 per il Personale ATA, presentata all’Istituto Comprensivo di Neive dal Sig. CUTRI’ 
Salvatore – Nato a Locri il 30.12.1982; 

VISTO che, sulla base del predetto inserimento, è stato stipulato il contratto a tempo determinato prot. 
n. 9193 del 16.12.2019 tra questo Istituto e CUTRI’ Salvatore in qualità di collaboratore scolastico 
con decorrenza dal 16.12.2019 e cessazione al 20.12.2019; 

EFFETTUATI all’atto della stipula del primo rapporto di lavoro i dovuti controlli sulla valutazione del 
punteggio attribuito ai fini dell’inserimento nelle graduatorie di terza fascia Personale ATA – Profilo 
di Collaboratore Scolastico; 

CONSIDERATO che il Sig. CUTRI’ Salvatore, nella compilazione della predetta domanda, alla Sezione I ha 
dichiarato di non aver riportato condanne penali; 

VISTO il certificato del Casellario Giudiziale di Asti n. 6037062/2019/R; 

RITENUTO che, nella domanda di inserimento nelle graduatorie d’istituto di terza fascia del 26.10.2017, 
CUTRI’ Salvatore abbia effettuato un’autodichiarazione mendace, dichiarando di non aver riportato 
condanne penali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 D.M. 640/2017 citato; 

http://www.ic-lamorra.edu.it/
mailto:cnic81900x@istruzione.it


RITENUTO che CUTRI’ Salvatore si trovi in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18.1.1992, n. 16 
(oggi D.Lgs. 235/2012, art. 10, comma 1, lett. e) per essere stato condannato con sentenza 
definitiva ad una pena non inferiore a due anni di reclusione per delitto non colposo; 

RITENUTO che, per il numero e la tipologia di reati riportati nel certificato del Casellario Giudiziale citato, 
CUTRI’ Salvatore non sia adatto al ruolo che un collaboratore scolastico è destinato a ricoprire, 
comportante relazioni con alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

RITENUTO di doversi avvalere del potere di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 
Amministrazione per la salvaguardia del pubblico interesse al ripristino della legalità e in 
relazione anche alla tutela degli altri aspiranti alla utile posizione in graduatoria; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui sopra, il Sig. CUTRI’ Salvatore – Nato a Locri il 30/12/1982 è decaduto dalle graduatorie 
di istituto di terza fascia del personale ATA – Profilo Collaboratore Scolastico, valida per il triennio 
2018/2021. 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 75 DEL D.P.R. 445/200 e 7, comma 7, del D.M. 640/2017, il servizio 
svolto dal Sig. CUTRI’ Salvatore dal 16/12/2019 al 20/12/2019 è da considerarsi prestato di fatto e non di 
diritto, con la conseguenza che allo stesso non è attribuito alcun punteggio. 
 
Il presente decreto viene comunicato alle istituzioni scolastiche indicate dal Sig. CUTRI’ Salvatore nel 
modello di scelta delle scuole e all’Istituto di Neive per i necessari adeguamenti al Sistema Informatico 
dell’Istruzione. 
 
 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Prof. Stefano MACCHIA   

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

                                                                                                                                                               il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-03-02T12:55:22+0100
	Stefano Macchia




